

To Make Arrangement for Stray Animals

***38 Smt. SHALLEY CHAUDHRY (Nariangarh):**

Will the Development and Panchayats Minister be pleased to state whether it is a fact that the number of stray animals have been increased in the Naraingarh Assembly Constituency due to which the crops of the farmers are being damaged and the accidents are being occurred with people during transmigration on the road; if so, the steps taken by the Government to solve the abovesaid problem?

DEVENDER SINGH BABLI

DEVELOPMENT & PANCHAYATS MINISTER

Sir,

No, Sir. However, it is apprised there are 4 Gaushalas in Naraingarh Assembly Constituency having total capacity of 1670 animals. As on 01.12.2023, there were 1252 animals in these Gaushalas and 203 additional stray animals were captured and rehabilitated during the period from 01.12.2023 to 15.02.2024. There is an additional capacity for accommodation for 215 stray animals in these 4 Gaushalas for which efforts will be made to rehabilitate these animals in future.

बेसहारा पशुओं के लिए व्यवस्था करना

*38 श्रीमती शैली चौधरी (नारायणगढ़):

क्या विकास एवं पंचायत मंत्री कृपया बताएं कि क्या यह तथ्य है कि नारायणगढ़ विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में बेसहारा पशुओं की संख्या बढ़ गई है जिसके कारण किसानों की फसलें खराब हो रही हैं तथा सड़कों पर आवागमन के दौरान लोगों के साथ दुर्घटनाएं हो रही हैं; यदि हां, तो उपरोक्त समस्या के समाधान के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए?

देवेन्द्र सिंह बबली

विकास एवं पंचायत मंत्री

नहीं, श्रीमान जी। हालांकि यह अवगत करवाया जाता है कि नारायणगढ़ विधानसभा क्षेत्र में 1670 पशुओं की क्षमता वाली 4 गऊशाला हैं। दिनांक 01.12.2023 तक इन गऊशालाओं में 1252 पशु थे और दिनांक 01.12.2023 से 15.02.2024 की अवधि में 203 अतिरिक्त बेसहारा पशु पकड़ कर पुनर्स्थापित किये गये। इन 4 गऊशालाओं में 215 बेसहारा पशुओं को रखने की अतिरिक्त क्षमता है, जिसके लिए भविष्य में इन पशुओं के पुनर्वास के लिए प्रयास किये जायेंगे।